
REGIONE TOSCANA
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO

Sede Legale P.zza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DELIBERA DEL  DIRETTORE GENERALE 

Numero della delibera

Data della delibera

Oggetto Assunzione personale 

Contenuto Assunzione  n.  14  persone  destinatarie  Legge  68/99  e  ss.mm.ii,  a  tempo
indeterminato nel profilo sia di Coadiutore Amministrativo - Cat. B, sia di
Operatore tecnico Generico - Cat. B, ai sensi dell’art. 11, comma 2 Legge
68/99 e ss.mm.ii. - ambito territoriale di Firenze-Empoli-Prato.

Dipartimento DIPARTIMENTO RISORSE UMANE

Direttore del Dipartimento TOGNINI ARIANNA

Struttura SOC TRATTAMENTO GIURIDICO PREVIDENZA

Direttore della Struttura TOGNINI ARIANNA a.i

Responsabile del
procedimento

VERMIGLI SAVERIO        

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

42.838,9 Stipendi comparto ruolo tecnico t. inde 3B06030201

11.865,09 Oneri comparto ruolo tecnico .t. inde 3B06030209

47.602,59 Stipendi comparto ruolo am.vo part time t. inde 3B06040201

12.914,58 Oneri comparto ruolo am.vo part time t. inde 3B06040209

171.355,6 Stipendi comparto ruolo am.vo tempo pieno t. inde 3B06040201

46.488,77 Oneri comparto ruolo amm.vo t. inde 3B06040209

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di
pag.

Oggetto

A 3 n. 14 nominativi soggetti ex lege 68/99 da assumere - comunicazione ARTI

Tipologia di pubblicazione Integrale Parziale 

“documento firmato digitalmente”



IL DIRETTORE GENERALE
(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 169 dell’11 ottobre 2023)

Vista  la  Legge  Regionale  n.  84/2015  recante  “Riordino  dell’assetto  istituzionale  e  organizzativo  del  Sistema  Sanitario
Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”;

Vista la  delibera  n.  1720  del  24.11.2016  di  approvazione  dello  Statuto  aziendale  e  le  conseguenti  delibere  di
conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

Richiamata la Legge 68/99  “Norme per il diritto al lavoro dei disabili” che  promuove l'inserimento e l’integrazione
lavorativa delle persone disabili nel mondo del lavoro, attraverso servizi di sostegno e di collocamento mirato.

Rilevato che l’art. 3 della legge 68/1999 prevede che i datori di lavoro pubblici e privati, che occupano più di 50
dipendenti, sono tenuti ad avere alle loro dipendenze lavoratori disabili nella misura del 7% dei lavoratori occupati se
occupano più di 50 dipendenti.

Visto l’ultimo Prospetto Informativo Aziendale (P.I.A.) relativo alla situazione del personale di cui alla Legge 68/99
dell’Azienda USL Toscana Centro, redatto ai sensi dell’articolo 39-quater, comma 1 del d.lgs. 165/2001, che riporta
ancora posti disponibili rispetto alla saturazione della percentuale stabilita dalla vigente normativa.   

Richiamate:
- la Deliberazione n.  670 del  25.05.2023, del  Direttore Generale avente per oggetto:  “Approvazione schema di
convenzione per lo svolgimento di n. 10 tirocini di formazione ed orientamento non curriculare tra l’Azienda USL
Toscana Centro e ARTI Agenzia Regionale Toscana per l’Impiego, finalizzati all’assunzione a tempo parziale (20 ore
settimanali) ed indeterminato nel profilo di Coadiutore Amministrativo - Cat. B, ai sensi dell’art. 11, comma 2 Legge
68/99  e  ss.mm.ii.  -  ambito  territoriale  di  Firenze-Empoli.  In  data  30.05.2023  è  stata  formalmente  stipulata
convenzione tra l’Azienda USL Toscana Centro e ARTI Agenzia Regionale Toscana per l’Impiego e data decorrenza
inizialmente a n. 5 tirocini finalizzati all’assunzione, al fine di introdurre nell’ambiente di lavoro in modo scaglionato
e graduale nel tempo i soggetti destinatari legge 68/99 e ss.mm.ii.

-  la Deliberazione n. 980 del 01.09.2022, del Direttore Generale avente per oggetto: assunzione n. 1 Coadiutore
Amministrativo – Cat. B ambito territoriale di Prato - disabile ex art. 1 Legge 68/99 Selezione numerica.
-  la Deliberazione n. 82 del 20.01.2021, del Direttore Generale avente per oggetto l’assunzione di n. 66 candidati
avviamento d’ufficio nel profilo professionale di Operatore Tecnico Generico – Cat. B – personale disabile ex art. 1
legge 68/99 e consequenziale Determina Dirigenziale n. 2884 del 30.11.2021 che dispone la contrattualizzazione a
tempo pieno ed indeterminato di n. 14  unità - profilo Coadiutore Amministrativo – Cat. B - disabili ex art. 1 Legge
68/99, i quali costituiscono un quinto del gruppo d’inserimento. 
- la Delibera n°1078 del 29/09/2022, del Direttore Generale con la quale è stato approvato l’avviso di Selezione
pubblica per l’assunzione  nominativa di  n° 7 unità,  a  tempo indeterminato e pieno,  nell’Area del  personale  di
supporto, già Coadiutore Amministrativo, ai sensi della L. n°68/1999, art.11 co.2 – ambito territoriale di Prato e
consequenziale  Determina  Dirigenziale  n.  80  del  15.01.2024  che  dispone  l’approvazione  dei  verbali  e  della
graduatoria di merito. 

Considerato che, in sinergia tra i vari Direttori Dipartimentali e di Strutture Organizzative unitamente al Gruppo
Multidisciplinare per l’inclusione, sono state individuate le collocazioni lavorative dei n. 14 soggetti destinatari legge
68/99 di cui all’elenco allegato di lettera “A” al presente atto, da considerarsi parte integrante e sostanziale e che
si omette dalla pubblicazioni per ragioni di riservatezza.

Richiamata la  circolare n.  9 del 17/02/2016 della  Ragioneria  Generale dello Stato che esclude dalla  spesa del
personale e quindi dal rispetto del limite di spesa di cui all’art. 2, comma 71, Legge 191/2009, il costo del personale
appartenente alle categorie protette di cui alla Legge 68/99.

Considerato che le n. 14 assunzioni in questione sono inserite nel Piano occupazionale, nel rispetto dei vincoli
finanziari e degli obblighi di cui alle disposizioni legislative sopra richiamate.

Ritenuto pertanto necessario procedere all’assunzione, sia a tempo parziale (20 ore settimanali), sia tempo pieno ed
indeterminato di n. 14 soggetti destinatari della legge 68/99, come da elenco di cui all’allegato di lettera “A”, da

“documento firmato digitalmente”



considerarsi parte integrante e sostanziale del presente atto, precisando che ARTI l’Agenzia Regionale Toscana per
l’Impiego  ha  comunicato  che  i  n.  14  soggetti  ex  lege  68/99  possono  essere  assunti,  confermando  quindi  la
permanenza dell’iscrizione nelle liste, di cui all’art. 8 della legge 68/99.

Preso atto che il Direttore della SOC Trattamento Giuridico e Previdenziale nel proporre il presente atto attesta la
regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e congruenza dell’atto con le finalità istituzionali di questo Ente,
stante anche l’istruttoria effettuata a cura del Responsabile del Procedimento, Dott. Saverio Vermigli, in servizio c/o
la SOC Trattamento Giuridico e Previdenziale.

Vista la sottoscrizione dell’atto da parte del Direttore del Dipartimento Risorse Umane.

Su proposta del Direttore Struttura SOC Trattamento Giuridico e Previdenziale.

Considerato che è necessario provvedere con urgenza a dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, per
consentire l'assunzione dei n. 14 soggetti ex lege 68/99, di cui sopra richiamati e comunque non appena saranno
concluse le procedure amministrative di riferimento.

Acquisito  il  parere favorevole  del  Direttore Amministrativo,  del  Direttore Sanitario  e del  Direttore dei  Servizi
Sociali.

DELIBERA

Per le motivazioni espresse in narrativa:
1) Di disporre l’assunzione a tempo indeterminato, sia a tempo parziale  (20 ore settimanali), sia tempo pieno, ai
sensi della legge 68/99 e ss.mm.ii. e della declaratoria delle categorie e profili di cui al CCNL 20/09/2001 di n. 14
persone  destinatarie  della  legge  68/99  e  ss.mm.ii,  con  assegnazione  giuridica  al  Dipartimento  Servizi
Amministrativi Ospedale Territorio e con assegnazione funzionale alle strutture dipartimentali,  sedi di
servizio istituzionale, come da elenco all’allegato di lettera “A” al presente atto, da considerarsi parte integrante
e sostanziale,  nel  profilo,  sia  di  Coadiutore Amministrativo -  Cat.  B,  sia  nel  profilo  professionale di  Operatore
Tecnico Generico – Cat. B – personale disabile ex art. 1 legge 68/99 - ambito territoriale di Firenze-Empoli, Prato,
risultati idonei come da relazioni rilasciate dai rispettivi Direttori di Struttura e tutor assegnatari, custodite agli atti
della procedura.

2) Di omettere per ragioni di riservatezza, dalla pubblicazione l’allegato “A”, contenente generalità e dati sensibili
dei n. 3 soggetti da assumere, ai sensi della vigente normativa in materia di privacy.

3) Di precisare che le n. 14 assunzioni ex lege 68/99 in questione,  sono subordinate  alla stipula dei rispettivi
contratti individuali di lavoro, previa presentazione dei documenti prescritti dalle vigenti disposizioni legislative e
regolamentari,  e  che  i  rapporti  di  lavoro  decorreranno,  a  tutti  i  fini  dalla  data  indicata  nel  relativo  contratto
individuale, previa l’ottemperanza agli adempimenti Dlgs 81/2008 e ss.mm.ii.

4) di dare atto che le assunzioni in oggetto comportano un costo presunto su base annua come segue, da imputare
ai seguenti conti economici, per un totale annuo complessivo pari ad € 333,065,53:

A) assunzione n. 2 operatori tecnici Cat. B tempo pieno e indeterminato
- Conto 3B06030201 “stipendi comparto ruolo Tecnico tempo pieno e indeterminato” – €  42.838,90
- Conto 3B06030209 ”oneri comparto ruolo tecnico a  tempo pieno e indeterminato” – €  11.865,09

B) assunzione n. 4 coadiutori amm.vi - cat. b tempo indeterminato  - pt 20 ore settimanali
- Conto 3B06040201 “stipendi comparto ruolo amm.vo part time tempo indeterminato” – € 47.602,59
- Conto 3B06040209 ”Oneri comparto ruolo amm.vo part time  tempo indeterminato” – €  12.914,58

C) assunzione n. 8 coadiutori amm.vi - cat. b tempo pieno e indeterminato
- Conto 3B06040201 “stipendi comparto ruolo amm.vo tempo pieno e  indeterminato” – € 171.355,60
- Conto 3B06040209 ”Oneri comparto ruolo amm.vo tempo pieno e indeterminato” – €  46.488,77

“documento firmato digitalmente”



5) Di precisare che le n. 14 assunzioni di cui trattasi, vengono inserite nel piano occupazionale dell’AUSL Toscana
Centro.

6) Di dare atto che il costo di cui al punto 4 è escluso dalla spesa del personale, così come disposto dalla circolare 9
del 17/02/2016 della Ragioneria Generale dello Stato e che pertanto tale spesa non rientra nel rispetto del limite di
cui all’art. 2 comma 71 Legge 191/2009.

7) Di trasmettere a cura del  Responsabile  del procedimento,  la presente Delibera sia al Dipartimento Risorse
Umane, sia al Dipartimento Servizi Amministrativi Ospedale Territorio, nonchè al Dipartimento Amministrazione,
Pianificazione e Controllo di Gestione.

8)  Di dichiarare,  per  le  motivazioni  espresse  in  narrativa,  la  presente  Delibera  immediatamente  eseguibile,  in
quanto è necessario provvedere con urgenza alla sua attuazione, ai sensi dell’art. 42 comma 4, della L.R.T. 40/2005 e
ss.mm.ii, al fine di poter permettere l’assunzione dei n. 14 soggetti ex lege 68/99.

9) Di trasmettere la presente Delibera al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’ Art. 42 comma 2, della
L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii. 

10)  Di  pubblicare sull’albo  on-line  ai  sensi  dell’art.  42  comma 2,  della  Legge  Regionale  40/2005  e  ss.mm.ii,
escludendo l’Allegato A ai sensi del D.Lgs. 196/03;

                                                                                                              IL DIRETTORE GENERALE
                      (Ing. Valerio Mari)

                        
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
         (Dott.ssa Valeria Favata)

        
 IL DIRETTORE SANITARIO
       (Dott.ssa Simona Dei)

 IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI
          (Dott.ssa Rossella Boldrini)
 
 

 

 

“documento firmato digitalmente”


